
View online version





KONFERENCE “KORUPCIJA – NACIONĀLĀS UN GLOBĀLĀS
DROŠĪBAS DRAUDS”

Ko jau šodien Latvijā varam darīt, lai cīņā pret korupciju pēc desmit gadiem redzam būtisku
progresu? Kādi ir šodienas izaicinājumi un nākotnes iespējas? Latvijas rezultāti Transparency
International Korupcijas uztveres indeksā būtiski atpaliek no Latvijas Nacionālajā attīstības
plānā cerētā (2024. gadā sasniegt 64 punktus), pēdējo sešu gadu laikā Latvijas rādītājs ir
uzlabojies tikai par 1 punktu un ir 59 punkti.

Aicinām Jūs piedalīties tiešsaistes konferencē “Korupcija – nacionālās un globālās drošības
drauds”. Konference noris dienu pirms ANO Starptautiskās pretkorupcijas dienas 2023. gada 8.
decembrī no plkst. 9.30 līdz 13.30 viesnīcā “Rīdzene”. To organizē Delna un Korupcijas
novēršanas un apkarošanas birojs. 

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/11/27/konference-korupcija-nacionalas-un-globalas-drosibas-drauds/


KURŠ PRETKORUPCIJAS NOTIKUMS UN DELNAS DARBS 2023.
GADĀ JUMS IR BIJIS VISNOZĪMĪGĀKAIS

Šis gads ir bijis izaicinājumiem bagāts. Artūra Krišjāņa Kariņa (Jaunā Vienotība) valdības
deklarācija (pieņemta 2022. gada nogalē) kopumā maz uzmanības veltīja korupcijas
novēršanas un apkarošanas jautājumiem, kā arī sniedza ļoti ierobežotu izpratni par turpmāk
veicamajiem konkrētajiem soļiem. 

Pēc Kariņa valdības krišanas jauno valdību veidoja Evika Siliņa (Jaunā Vienotība), iekļaujot
koalīcijā Zaļo un zemnieku savienību, kurai ir saites ar korupcijas gadījumos apsūdzēto un 1.
instancē notiesāto Aivaru Lembergu. Neskatoties uz negatīvajiem notikumiem, Delna ir
identificējusi svarīgākās politiskās un sabiedriskās aktivitātes pretkorupcijas un labas
pārvaldības jomās 2023. gadā. 

Aicinām Jūs  līdz 30. novembrim balsot par saviem 2023. gada pretkorupcijas notikumu un
Delnas darbu šeit -> https://ieej.lv/Tops2023 

Lasīt vairāk 

PAŠVALDĪBU PUBLISKIE IEPIRKUMI UN “SLĒPTĀS” CENU
APTAUJAS

Nereti sabiedrībā un politiskajās aprindās izskan viedokļi, ka publisko iepirkumu joma saistāma
ar dažādiem krāpšanas riskiem un problēmām. Solījumi pie tā strādāt un izskaust riskus tiek
doti, taču nereti trūkst detalizētas problēmu analīzes un konkrētu risinājumu. Delna, apzinoties
ar jomu saistītos riskus, publicēja izvērtējumu par cenu aptauju veikšanas praksi visās 43
Latvijas pašvaldībās, iepazīstoties ar cenu aptauju veikšanas kārtību tajās vai arī, konstatējot to
neesamību. 

Cenu aptauju jautājuma aktualitāte saistāma ar faktu, ka pašvaldības publiskajos iepirkumos
tērē ievērojamus līdzekļus – nepilni 1,5 miljardi eiro 2021. gadā, kas ir 40% no valsts kopējiem
publiskajiem iepirkumiem. Iedzīvotājiem ir svarīgi zināt, kā pašvaldības tērē šos līdzekļus.

Lasīt vairāk 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=d2r57HSK7U-hwgM32S0wXxbAQXZl9KBPpDPwQwHXbw1UMVlDWTEyQUtXVTRUOTFZSEdJQUJIOFdNNyQlQCN0PWcu
https://delna.lv/lv/2023/11/16/aicinam-piedalities-2023-gada-pretkorupcijas-notikumu-un-delnas-darbu-topa-veidosana/
https://delna.lv/lv/2023/11/27/pasvaldibu-publiskie-iepirkumi-un-sleptas-cenu-aptaujas/


LATVIJAS JAUNĀKIE RĀDĪTĀJI PAR KORUPCIJAS UZTVERI
VALSTĪ 

2023. gada Eirobarometra aptauja atklāj, ka 74 % Latvijas iedzīvotāju uzskata, ka korupcija ir
izplatīta problēma mūsu valstī. Arī Latvijas rādītājs Transparency International publicētajā 2022.
gada Korupcijas uztveres indeksā, kurš atklāj privātā sektora korupcijas uztveri publiskajā
sektorā, uzrāda augstu korupcijas izplatību – 59 punkti no 100. Abos rādītājos Latvija atpaliek
no Eiropas Savienības vidējā rādītāja. 

Lai cīnītos pret korupciju, Delnas ieskatā lēmumu pieņēmējiem, tiesībsargājošajām iestādēm
un sabiedrībai darāmā ir daudz. Pretkorupcijas darbam kopumā ir jāsniedz straujāks progress
korupcijas apkarošanā un jāveicina sabiedrības un publiskā sektora izpratne par korupcijas
negatīvajām sekām. 

Lasīt vairāk

https://delna.lv/lv/2023/11/27/pasvaldibu-publiskie-iepirkumi-un-sleptas-cenu-aptaujas/
https://delna.lv/lv/2023/09/05/latvijas-raditaji-par-korupcijas-uztveri-valsti-2023/?fbclid=IwAR0d0tqBlTN5uGqfSlaxTKxiAEQ5fFQja0gL1yaqepTY2A3GLd7rkq9uRuQ




BIEDRĪBAS LIEPĀJĀ UN OGRĒ UZRAUDZĪS PUBLISKOS
IEPIRKUMUS SAVĀS PAŠVALDĪBĀS

Vai iedzīvotājiem un organizācijām ir tiesības sekot līdzi un analizēt to, kā pašvaldības un valsts
izlieto budžeta līdzekļus? Protams! Ir izstrādāti vairāki rīki, kā pilsoniskās sabiedrības
organizācijas, sadarbojoties ar pašvaldību vai valsts iestādi, var pārliecināties, ka nozīmīgos
iepirkumos nodokļu maksātāju nauda tiek izlietota godīgi. Viens no šādiem instrumentiem ir
“integritātes pakts”.

Lai panāktu, ka tiek stiprināta nevalstisko organizāciju spēja uzraudzīt publiskā finansējuma
izlietojumu, izmantojot integritātes pakta metodi, Delna, biedrība “Radi Vidi Pats”, Ogres
novada pilsoniskās sadarbības un attīstības biedrība (ONPSAB) un Liepājas Novada fonds
īstenos integritātes paktu pilotprojektus savās pašvaldībās.

Vairāk par projektu skat. šeit ->

Lasīt vairāk

Ī Ā Š Ē Ā

https://delna.lv/lv/2023/11/21/integritates-pakti-sabiedribas-iesaiste-publiska-finansejuma-izlietojuma-uzraudziba/
https://delna.lv/lv/2023/11/27/biedribas-liepaja-un-ogre-velas-sadarboties-ar-pasvaldibu/


RĪGAS VIDUSSKOLĀS JAUNIEŠI VĒLAS LABIEKĀRTOT TELPAS
UN RĪKOT IZGLĪTOJOŠUS PASĀKUMUS 

Oktobrī un novembrī Delna apmeklēja Rīgas 22. vidusskolu, Rīgas 86. vidusskolu un Rīgas
Ķengaraga vidusskolu un iepazīstināja ar līdzdalības budžeta ideju. Vizītēs piedalījās arī Rīgas
pašvaldības pārstāvji, kas stāstīja par jauniešu līdzdalības iespējām Rīgā, piemēram, darbu
konsultatīvajās padomēs un kolektīvo iesniegumu dotajām iespējām.

Rīgas 86. vidusskolā un Rīgas Ķengaraga vidusskolā, izspēlējot līdzdalības budžeta metodi,
populārās idejas bija atpūtas istabu un stūrīšu iekārtošana skolas telpās, savukārt, Rīgas 22.
vidusskolā – ideja par pasākumu "Vienu dienu esmu pieaugušais", kas veicinātu jauniešu
finanšu pratību, tai skaitā izspēlētu mājokļa iegādi un dalību darba intervijās.

Lasīt vairāk

CIK LABI EIROPAS SAB VALSTIS AIZSARGĀ TRAUKSMES
CĒLĒJUS?

Transparency International jaunākajā pētījumā "How well do EU countries protect
whistleblowers?" analizēja 20 Eiropas Savienības dalībvalstis, tostarp Latviju, novērtējot
trauksmes cēlēju aizsardzības regulējumu.

Latvija ir viena no 7 valstīm, kas paredz valsts nodrošinātu juridisku vai finansiālu atbalstu
trauksmes cēlējiem tiesvedības procesā, un viena no 8 valstīm, kur trauksme var tikt celta par
daudzveidīgiem pārkāpumiem, visos gadījumos paredzot trauksmes cēlēja aizsardzību. Būtiski,
ka Latvija ir arī viena no 10 valstīm, kas paredz visām publiskās varas iestādēm ieviest iekšējās
trauksmes celšanas sistēmas. 

Tai pat laikā ir arī vairākas prasības, kuras Latvija neizpilda. Mūsu regulējums neparedz sodus
organizācijām, kas nav ieviesušas iekšējās trauksmes celšanas sistēmas, anonīmos ziņojumus
neatzīst par trauksmes celšanas ziņojumiem un neparedz sodus par trauksmes cēlēja
identitātes atklāšanu.

Lasīt vairāk

https://www.facebook.com/BiedribaDelna/posts/pfbid03hm4qRP2RQb6AwM3UqdPkrmU9GfbWC3FTwHxYNMXsa5SazYyYRFgyVxmKhGsfVg3l
https://www.transparency.org/en/publications/how-well-do-eu-countries-protect-whistleblowers-speakup?fbclid=IwAR21Y2Pp6yaMWqth7PSWcp8Ttjs3tFXGxzB4LhcndirI9yCRyHVIdhCRdIw




DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Delnas pētījums: Latvijā jāstiprina partiju iekšējā demokrātija

Latvijas partiju problēmas ir sabiedrības zemā uzticēšanās partijām, pašu partiju mainīgums,

mazais biedru skaits, neskaidrā ideoloģiskā orientācija, pārmērīga atkarība no privātiem

ziedotājiem, kā arī pārāk maza iekšējā demokrātija, iesaistot biedrus lēmumu pieņemšanā.

Delnas direktore Inese Tauriņa uzsver partiju iekšējās demokrātijas nozīmi korupcijas risku

novēršanā un atsaucas uz šī gada Eirobarometra aptauju, kurā 74% Latvijas iedzīvotāju

uzskata korupciju par būtisku problēmu valstī. I. Tauriņa uzsver: "43 % aptaujāto Latvijas
iedzīvotāju uzskata, ka korupcija visbiežāk sastopama ir politiskajās partijās. Uztraukumu rada
arī tas, ka aptaujātie iedzīvotāji atzīst bailes ziņot par korupcijas gadījumiem un izrāda zināmu
pārliecības trūkumu par tiesībsargājošo iestāžu spējām efektīvi cīnīties pret korupciju."

Vairāk lasiet lsm.lv

Pieeja audita ziņojumam par nelikumībām Rīgas ielu remontos –
ierobežota

Vai rīdzinieki par galvaspilsētas ielu remontiem pārmaksā? Saņemot audita rezultātus, Rīgas
dome apgalvo, ka nav gūts apstiprinājums prettiesiskām vai nesaimnieciskām darbībām. Tiesa,
piekļuve audita rezultātiem ir ierobežota un Rīgas domes atbildīgā komiteja tos vērtēja sēdes
slēgtajā daļā. 

Delnas direktore Inese Tauriņa pauda bažas par audita rezultātu: "Pēc publiski izskanējušiem
komentāriem no Rīgas domes puses rodas iespaids, ka ir vērtētas procedūras, noteikumi un
ielu remontdarbu atbilstība tiem. Bet varbūt, zinot to drēbi, tās procedūras un noteikumi
patiesībā ir absurdi, nepilnīgi un neloģiski. Mēs neredzam pēc būtības, kā ir iespējams reformēt
 to departamentu un tā darbību. Ne no publiskās retorikas, ne no veiktajām darbībām nerodas
iespaids, ka atbildīgie tiešām līdz kaulam vēlas saprast, kas notiek departamentā un paskaidrot
to iedzīvotājiem, kā arī būtiski uzlabot savu darbību."

Vairāk lasiet lsm.lv

Pašvaldības parāda problēmas Eiropas Savienības fondu apguvē

Eiropas Prokuratūras sāktajā lietā par iespējamiem pārkāpumiem Eiropas Savienības fondu

apguvē bijušajam Valkas novada domes priekšsēdētājam Ventam Armandam Krauklim noteikts

personas, pret kuru sākts kriminālprocess, statuss.Viņš kategoriski noliedz, ka pats personīgi

vai pašvaldība būtu organizējusi ražošanas telpu būvēšanu kādam konkrētam uzņēmumam vai

piesavinājusies ES finansējumu. Tikmēr Eiropas prokurors Gatis Doniks normatīvo aktu

interpretēšanu pašvaldībās atzīst par sistemātisku problēmu. 

Delnas direktore Inese Tauriņa uzsver: "Mēs varam rakstīt ļoti dažādus noteikumus un
instrukcijas, bet ja pašos pamatos amatpersonas, kuras strādā pašvaldībā, kur viens otru ļoti
labi pazīst, kur uzņēmēji ir labi zināmi, nespēj no viņiem norobežoties, tad tā ir vienkārši tāda
būtiska fundimentāla izpratnes problēma."

Vairāk skaties ltv.lsm.lv

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/03.11.2023-delnas-petijums-latvija-jastiprina-partiju-iekseja-demokratija.a530307/?fbclid=IwAR37G4FPSkn4MWVNkZ8Sa6hG1lBaSOz28q2Hwl1P43jI3lnZol3Ery8oBkk
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/13.11.2023-dome-nelikumibas-rigas-ielu-remontos-audits-neatklaj-pieeja-zinojumam-ierobezota.a531464/
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/08.11.2023-eiropas-prokurors-pasvaldibas-ir-sistematiska-problema.id310014


Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā pret korupciju Latvijā.

Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju

Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties 85

cilvēku kopienai Latvijā un būsiet daļa no Transparency International

globālā pretkorupcijas tīkla ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekojiet Delnas jaunumiem sociālajos tīklos

"Sabiedrības par atklātību – Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē
Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo
iedzīvotāju fonds".

https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://www.transparency.org/en/
https://www.transparency.org/en/
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C


Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010

This e-mail has been sent to [[EMAIL_TO]], click here to unsubscribe.


